
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称: 安阳恒华针织有限公司成衣水洗项目

建设单位（盖章）： 安阳恒华针织有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 安阳恒华针织有限公司成衣水洗项目

项目代码 2402-410572-04-01-273277

建设单位联系人 张超 联系方式

建设地

1853722****

点 河南省安阳市北关区柏庄镇青春村

地理坐标 （ 114 度 20 分 46.095 秒， 36 度 11 分 39.620 秒）

国民经济

行业类别

C1819 其他机织
[...]
固废 一般固废依托现有一般固废间 1间 30m2，能够满足要求。

噪声
选用低噪声设备，并采取基础减振、隔声、距离衰减等降

噪措施。



20

二、产品方案

本项目建设一条成衣水洗线，年可水洗普通服装 1000万件成衣，主要工艺

为普通服装、柔软剂等助剂——漂洗——脱水——烘干——产品。产品方案如

下：

表 2 本项目扩建前后产品方案变化情况

序号 产品名称 扩建前 本项目 扩建后全厂 备注

1 坯布印花 8000t/a / 8000t/a 已投产

2 童装胸花 1亿套/a / 1亿套/a 未投产

3 水洗服装 / 1000万件 1000万件 单件重约 0.76kg

三、主要生产设备

本项目所有生产设备全部新购置，现有设备保持不变，项目扩建后主要设

备及设备参数情况见下表。

表 3 本项目主要设备一览表

序号 设备名称 型号/参数 数量 备注

一 现有工程主要生产设备清单

1 双行星高速刷毛机 MODEL NF998 1台 保留

2 电炉丝定型机 / 1台 保留

3 天然气定型机 / 1台 保留

4 平网印花机 / 2台 保留

5 打浆机 / 2台 保留

6 六辊砂皮磨毛机 MB342E 1台 保留

7 开幅机 TFS-01 1台 保留

8 摆幅机 / 2台 保留

9 起毛机 36辊 14台 保留

10 起毛机 24辊 4台 保留

11 高速梳毛机 40kw 1台 保留

12 剪毛机 17kw 2台 保留

13 烫光机 55kw 2台 保留

二 本项目主要生产设备清单

1 大型水洗机 最大缸容 500kg,浴比 1:1.5 20台 新购置

2 中型水洗机 最大缸容 250kg,浴比 1:2 10台 新购置



21

3 小型水洗机 最大缸容 50kg,浴比 1:2 5台 新购置

4 脱水机 800KG 30台 新购置

5 烘干机 500KG 40台 新购置

6 燃气锅炉 2t/h 1台 新购置

7 软水机 / 1套 新购置

经查，本项目主要设备均不在《高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录（全

四批）》规定需淘汰的落后生产设备之列。

四、主要原辅材料使用情况

本项目使用的原辅材料与现有工程无关，本项目扩建后原辅料使用情况见

下表。

表 4 本项目主要原材料消耗量

序号 名称 单位 数量 备注

一 现有工程原辅材料清单

1 坯布 t/a 8000 /

2 色浆 t/a 8 /

3 粘合剂 t/a 48 /

4 印花糊料 t/a 100 /

5 助剂 t/a 30 /

6 PAM 混凝剂 t/a 0.3 /

7 PAFC 混凝剂 t/a 1.5 /

二 本项目原辅材料清单

1 普通服装 万件/a 1000 折合 7600t/a

2 柔软剂 t/a 4.5 25kg桶装

3 平滑剂 t/a 5 25kg桶装

4 离子交换树脂 t/a 0.18 /

5 软水盐 t/a 0.05 5kg袋装

6 PAM 混凝剂 t/a 1.5 25kg袋装

7 PAFC 混凝剂 t/a 20 25kg袋装

本项目使用的化学品原料有柔软剂、平滑剂、软水盐、PAM、PAFC，分析

理化性质及毒理学特征如下：

柔软剂：主要化学成分为聚醚多元共聚硅氧烷聚合物，无色透明至乳白色



22

乳液，有效成分含量为 30%，PH为中性，无毒无害，可用温水或冷水搅拌稀释。

具有应用范围广，适用于多种纤维织物；使用方法简便，可在水中直接分散，

无需特殊的乳化工艺，可供印染厂直接使用；手感滑爽，丝质感强，丰满蓬松，

富有弹性，可克服传统氨基硅油过分“油腻”的缺点；不分层，无油斑，不粘

滚棍，不粘缸；超低泛黄，及无色变；可做到超级柔软；相容性好，耐强酸、

强碱、高电解质，稳定性极佳。该产品在织物表面生成的独特透水膜使织物在

剥色修时染料分子透过更容易，从而具有传统有机硅整理剂无法比拟的易修色

特性。

平滑剂：为新型多元嵌段有机硅高分子化合物，乳白液体，弱阳离子，偏

酸性，比重为 0.98~1.0，无毒无害。采用特殊硅原料聚合而成的高分子平滑剂，

是专门用于羊绒羊毛毛衫、围巾、混纺纱线的平滑处理。产品能在工作液中稳

定。产品属于弱阳离子性，可以用于后整理。使用后能赋于各种纱线、毛衫良

好的平滑、柔软手感。也适用于各种成衣的平滑、柔软处理，处理后提高手感

的同时还可以提高表面光泽和鲜艳度；可单独使用或与其它非、阳离子柔软剂

复配使用。

软水盐：又名离子交换树脂再生剂。其主要化学成分为氯化钠（NaCl），

含量在 99.5%以上，一般形状为球剂。盐的纯度高达 99.5%，能使软水机的效率

提高，维修减少，寿命延长。

PAM：聚丙烯酰胺，分子式为(C3H5NO)n，是一种线状的有机高分子聚合物，

同时也是一种高分子水处理絮凝剂产品，专门可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗

粒之间起链接架桥作用，使细颗粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。

这一过程称之为絮凝，因其中良好的絮凝效果 PAM作为水处理的絮凝剂并且被

广泛用于污水处理。

PAFC：聚合氯化铝铁，分子式为[AL2(OH)nCL6-n]m·[Fe2(OH)NCL6-N]M，



23

通过铝盐和铁盐复合共聚形成新型结构的无机复合型高分子混凝剂，在一定程

度上可取铝盐和铁盐的长处，集铝盐与铁盐絮凝剂的优点于一体，是聚铝和聚

铁良好的替代品。

五、主要资源能源消耗

本项目扩建前后主要资源能源消耗量见下表。

表 5 本项目主要资源能源消耗量

序号 名称 单位
数量

备注
现有工程 本项目 扩建后全厂

1 水 m3/a 6411 50490 56901 自备水井提供

2 电 万 kwh 40 80 120 当地电网供给

3 天然气 万 m3/a 55 34 89 燃气公司管道接入

六、劳动定员及工作制度

公司现有员工 20人，本项目需新聘用员工 20人，扩建后全厂员工共计 40

人。本项目工作制度为每天一班，每班 10h，夜间不生产，年平均工作 300天。

员工不在厂内食宿。

七、给排水及水平衡分析

给水：本项目用水主要为成衣水洗用水、锅炉用水及生活用水，来自厂内

自备水井，能够满足用水需求。具体用水量核算如下：

（1）成衣水洗用水

本项目成衣水洗用水量由洗衣机缸容、数量、浴比、洗涤次数、日批次、

年工作天数相乘可计算出年用水量为 49200m3/a（164m3/d）。

表 6 本项目成衣水洗用水量核算表

序号
洗水机

缸容
类型 数量 浴比 洗涤次数 日批次

年工作

天数

年用水量

m3/a

1 500kg 大型 20台 1：1.5 4 2 300 36000

2 250kg 中型 10台 1：2 4 2 300 12000

3 50kg 小型 5台 1：2 4 2 300 1200

合计 49200



24

（2）锅炉用水

本项目使用 2t/h燃气锅炉一台，每天运行 8h，年运行 300天，所有蒸汽按

全部散失可计算出锅炉年用水量为 4800m3/a（16m3/d）。

（3）生活用水

本项目新聘用人员为 20人，参照河南省地方标准《工业与城镇生活用水定

额》（DB41/T 385-2020）中城镇居民生活用水定额先进指标为 80L/（人▪d），

年工作时间按 300天可计算出生活用水量为 480m3/a（1.6m3/d）。

排水：本项目废水排放主要为洗衣废水、锅炉排污水、软水制备废水及生

活污水，全部排入厂内新建污水处理站处理达标后有 40%中水回用水洗工段，

其余 60%废水接入市政污水管网，最后排入安阳博华水务投资有限公司。

本项目水平衡分析如下：

图 1 本项目水平衡图（单位：m3/d）

八、项目平面布置

本项目位于现有厂区南侧，利用现有厂房一座，新建锅炉房一座、污水处

理站一座，由西向东分布；办公依托现有，整体上人流、物流通道畅通，具体

平面布置见附图。



25

工艺

流程

和产

排污

环节

一、施工期

本项目主要利用厂内现有厂房进行建设，无土建工程，施工期主要为设备

安装、调试，因此施工期环境影响主要设备安装过程中产生的噪声、建筑垃圾

等，以及施工人员活动产生的生活污水、生活垃圾。

二、营运期

1、运营期生产工艺流程

本项目为成衣水洗项目，生产工艺如下图：

图 2 本项目生产工艺流程及产污环节图

工艺流程文字描述：

水洗：本项目采用普洗方式，是一种简单的洗涤方式，即将衣物放入水洗

机，水温保持在 80℃（电加热），加入柔软剂、平滑剂等助剂，水洗后过清水

即可。水洗的目的是为了使织物更柔软、舒适，在视觉上更自然更干净。该工

段会产生水洗废水W1。

脱水：将水洗后的衣物放入脱水机，脱除布料所含的水分。该工段会产生

脱水废水W2。

烘干：将脱水后的衣物放入烘干机，烘干采用蒸汽间接烘干，烘干温度约



26

为 100℃。该工段会产生烘干废气 G2，主要为水蒸气，无污染物产生。

本项目烘干蒸汽来源于燃气锅炉，该过程会产生锅炉烟气 G1，主要污染因

子为颗粒物、SO2、NOX；另外锅炉定期需要排出污水W4，主要含有少量水垢；

锅炉软水由软水机提供，软水制备工艺采用离子交换树脂，树脂在使用一段时

间后需要用盐水冲洗再生，会产生树脂再生废水W3。

2、运营期产排污环节分析

根据生产工艺流程分析，分析本项目运营期主要产污环节详见下表。

表 7 本项目营运期产污环节一览表

类

别
产污环节 污染因子 治理措施

废

气

锅炉烟气 G1 颗粒物、SO2、NOX 低氮燃烧技术，8m高烟囱排放

烘干废气 G2（水蒸气） / 直排

污水处理恶臭气体 H2S、氨、臭气浓度

所有恶臭气体产生点全部加盖处

理，收集的恶臭气体引入生物过滤

+活性炭处理后外排

废

水

水洗废水W1

脱水废水W2

pH值、COD、氨氮、SS、

BOD、色度
经“混凝沉淀+气浮+A/O生化处理

+二沉池+砂滤+超滤”处理后 40%

回用，其他 60%废水能够达标排放
软水制备废水W3 pH值、COD、盐分

锅炉排污水W4 pH值、COD、SS

生活污水
pH值、COD、氨氮、SS、

BOD
依托现有化粪池，定期清掏

固

废

废树脂 一般固废 定期由厂家更换后直接运走处置

污泥 一般固废
污泥间暂存，定期外运综合利用或

焚烧处置

废包装桶 一般固废 一般固废间暂存，定期外运综合利

用或处置废活性炭 一般固废

生活垃圾 一般固废 由环卫拉走卫生填埋

噪

声
设备运行 等效声级

选用低噪声设备，采用基础减振、

隔声封闭等降噪措施



27

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

安阳恒华针织有限公司现有工程为年产 8000t/a坯布印花、1亿套/a童装胸

花项目，本项目生产与现有工程无依托关系，仅办公、生活污水依托现有化粪

池。本次评价对现有工程环保手续、污染物排放达标情况及排污总量指标进行

分析如下：

1、现有工程环保手续

表 8 现有工程环保手续一览表

序号 项目内容
环评审批文号及

时间

竣工环保验收及

时间
备注

1
年加工 8000吨坯布印花后整理项目

环境影响报告表

北住建环表

【2017】20号

2017.5.25

北住建环验

【2017】18号

2017.9.21

正常生产

2
年印一亿套童装胸花项目环境影响

报告表

北住建环表

【2018】22号

2018.3.23

2019年自主验收 停产

3
安阳恒华针织有限公司技改项目环

境影响报告表

北住建环表

【2022】02号

2022.3.21

未验收 未投产

公司已申领排污许可证，编号为“914105003372323413001P”，有效期为：

2024-02-07至 2029-02-06。

2、现有工程污染物排放达标情况

现有工程为年加工 8000吨坯布印花后整理项目，生产工艺为：来料坯布进

行拉毛、梳毛、剪毛、烫光等整理工序，项目采用涂料印花，根据订单需求，

部分不印花的坯布直接进定型机定型后即为产品，其他印花坯布进入印花单元

印花后再进定型机定型后即为成品。

现有工程生产工艺流程及产污环节如下图：



28

图 2 现有工程生产工艺及产污环节图

（1）废气

拉毛、梳毛、剪毛过程产生的棉尘由各设备自带的布袋过滤器过滤后再次

排入车间环境。

印花、调色及烘干过程产生的燃烧及有机废气经“冷凝+静电”处理达标后

由 15m高排气筒排至外环境。

定型过程产生的燃烧及有机废气经“喷淋+静电”处理达标后由 15m高排

气筒排至外环境。

根据现有工程 2023年 7月 30日自行监测报告的数据，分析废气达标情况

如下：



29

表 9 现有工程废气排放达标分析表

编号 排放口名称
废气量

m3/h
污染因子

监测浓度

mg/m3

标准限值

mg/m3
达标情况

DA001 印花废气 5060

颗粒物 6.1 30 达标

SO2 6 200 达标

NOX 13 300 达标

非甲烷总烃 8.24 80 达标

甲苯+二甲苯 未检出 40 达标

DA002 定型废气 11700

颗粒物 5.2 30 达标

SO2 5 200 达标

NOX 16 300 达标

非甲烷总烃 5.69 80 达标

无组织废气

颗粒物 0.404 1.0 达标

非甲烷总烃 0.96 2.0 达标

H2S 未检出 0.06 达标

氨 0.46 1.5 达标

臭气浓度（无量纲） 17 20 达标

可见，现有工程印花、定型废气中颗粒物、SO2、NOX能够满足河南省《工

业炉窑大气污染物排放标准》（DB41/1066—2020）标准限值；非甲烷总烃、甲

苯+二甲苯能够满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297- 1996）标准限值，

同时满足豫环攻坚办【2017】162号文要求；H2S、氨、臭气浓度等恶臭气体厂

界浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）标准限值，达标排放。

（2）废水

现有工程生产废水主要为印花设备清洗废水、印花车间地面冲洗废水等，
[...]
SO2：0.0136t/a、NOX：0.103t/a、VOCs：0t/a、COD：1.4121t/a，氨氮：0.1412t/a。



40

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期建设内容为设备安装、调试，因此施工期环境影响主要设备

安装过程中产生的噪声、建筑垃圾等，以及施工人员活动产生的生活污水、生

活垃圾。

本项目施工过程产生的建筑垃圾较少，集中堆放后及时清运，不会对周围

环境产生不利影响。施工噪声会对周围环境产生一定影响，但会随施工期的结

束而结束。本项目施工期较短，禁止夜间施工，因此施工期环境影响可接受。

施工人员活动产生的生活污水依托厂内现有化粪池，定期清掏；生活垃圾

依托厂内现有垃圾桶收集，由环卫拉走处置。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、废气

1、废气源强分析

项目废气主要为锅炉烟气、污水处理站产生的恶臭气体。

（1）锅炉烟气

本项目锅炉燃料使用天然气，根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018），燃气锅炉采用低氮燃烧技术是可行技术。

根据第二次全国污染源普查结果，参考工业锅炉行业系数手册中天然气锅

炉产污系数：废气量 107753Nm3/万 m3-原料，SO2 0.02Skg/万 m3-原料（S=20），

NOX 3.03kg/万 m3-原料（低氮燃烧）。项目天然气消耗量为 34万立方米，可计

算出锅炉废气量为 366.36万 m3/a，SO2 0.0136t/a，NOX 0.103t/a，由此可计算出

锅炉烟气中排放浓度为 SO2 3.71mg/m3，NOX 28.11mg/m3，能够满足《锅炉大气

污染物排放标准》（DB41/ 089-2021）中 SO2 10mg/m3，NOX 30mg/m3的要求，



41

达标排放。

天然气管道中的粉尘量极少，燃烧后废气中颗粒物含量小于 5mg/m3，能够

满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）限值要求。由此可计算

出颗粒物排放量为 0.0183t/a。

表 1 本项目燃气锅炉废气排放情况一览表

污染源 污染因子
产生量

t/a

产生浓度

mg/m3
治理措施

排放量

t/a

排放浓度

mg/m3

废气风量

m3/h

年排放

小时数 h

燃气锅炉废气

（DA003）

颗粒物 0.0183 5
采用低氮

燃烧技术

0.0183 5

1526.5 2400SO2 0.0136 3.71 0.0136 3.71

NOX 0.103 28.11 0.103 28.11

表 2 本项目燃气锅炉废气排放口基本信息

排放口编号 类型 经度 纬度 高度 m 出口内径 m 烟气温度℃

DA003 一般排放口 114°20′47″ 36°11′39″ 8 0.35 150

可见，本项目燃气锅炉烟气中颗粒物、SO2、NOX能够满足《锅炉大气污

染物排放标准》（DB41/089-2021）限值要求，达标排放，对周围环境影响较小。

（2）污水处理站恶臭气体

本项目建设一座污水处理站，会有恶臭气体产生，污染因子主要为氨、硫

化氢、臭气浓度。污水处理站恶臭污染物无法进行定量计算。根据《排污许可

证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978—2018）中污染防治可行技

术的要求，本项目在污水处理预处理段、污泥处理段等产生恶臭气体的工段采

取加盖处理，并将恶臭气体引至生物过滤+活性炭吸附处理后外排，预计恶臭气

体排放能够满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）标准要求，对周围

环境影响较小。

2、废气监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）、《排

污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ 820-2017）、《排污单位自

行监测技术指南 水处理》（HJ 1083-2020），本次评价建议废气监测要求如下：



42

表 3 本项目废气监测要求一览表

监测点位 监测因子 监测频次

锅炉烟气排放口
NOX 1次/月

颗粒物、SO2、林格曼黑度 1次/年

污水处理站除臭装置排放口 臭气浓度、H2S、氨 1次/半年

无组织废气（厂界） 氨、硫化氢、臭气浓度 1次/半年

二、废水

1、废水源强及达标情况

本项目废水主要为水洗（脱水）废水、软水制备废水、锅炉排污水及生活

污水。

（1）生产废水

本项目生产废水产生量按工艺用水量进行核算，根据前文给排水及水平衡

分析可知，水洗（脱水）废水按用水量的 95%计算可得 46740m3/a（155.8m3/d），

其余 5%水在烘干机中损失掉。

软水制备废水主要为树脂再生废水，约为用水量的 10%，即 90m3/a

（0.3m3/d）；锅炉排污水约占蒸汽量的 5%，即 240m3/a（0.8m3/d）。

参考《印染行业废水治理工程技术规范》（DB44/T 621—2009）并结合同

行业水洗废水水质，分析本项目生产废水产生、排放情况如下：

表 4 本项目生产废水产生、排放情况

污染因子 pH
COD

mg/L

氨氮

mg/L

SS

mg/L

BOD

mg/L
色度

盐分

mg/L

水洗（脱水）废水 7~9 800 20 200 200 300 /

软水制备废水 7~9 100 / / / / 10000

锅炉排污水 7~9 20 / 100 / / /

混合后的废水 7~9 795 19.9 199 199 298 19

本项目水洗（脱水）废水、软水制备废水、锅炉排污水等生产废水混合后

总水量为 47070m3/a（156.9m3/d），全部进厂内新建污水处理站处理，处理前

后水质情况如下：



43

表 5 本项目生产废水产生、排放水质情况

项目 pH
COD

mg/L

氨氮

mg/L

SS

mg/L

BOD

mg/L
色度

盐分

mg/L

处理前水质 7~9 795 19.9 199 199 298 19

处

理

后

水

质

外排水水质 7~9 79.5 7.96 39.8 19.9 29.8 1.9

去除率 / 90% 60% 80% 90% 90% 90%

标准限值 6~9 80 10 50 20 50 /

回用水水质 7~9 39.8 3.98 19.9 3.98 2.98 1.9

去除率 / 95% 80% 90% 98% 99% 90%

标准限值 6.5~8.5 60 10 30 10 30 1000

可见，本项目废水经“混凝沉淀+气浮+A/O 生化处理+二沉池”处理后水

质能够满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 3 间接

排放限值，同时应满足安阳市博华水务有限公司收水水质标准，60%排入安

阳市博华水务有限公司进一步处理；40%进入“砂滤+超滤”处理后能够满足

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水、工

艺与产品用水的限值要求，可以回用水洗前端工序。

（2）生活污水

本项目新聘用人员为 20人，根据前文给排水及水平衡分析可知，本次新增

生活用水量为 480m3/a（1.6m3/d），排水量按用水量的 80%进行计算可得生活

污水新增量为 384m3/a（1.28m3/d）。生活污水水质一般为 pH 7~8、COD300mg/L、

氨氮 50mg/L、BOD 150mg/L、SS 120mg/L，排入厂内现有化粪池，定期清掏。

厂内现有化粪池容积 15m3，现有员工 20人，扩建后全厂 40人，生活污水

产生量为 3.2m3/d，可知化粪池能够容纳三天以上的生活污水，能够满足本项目

需求。

2、废水处理设施可行性分析

本项目新建一座污水处理站及中水回用设施，设计废水量为 200t/d，处理

工艺为“混凝沉淀+气浮+A/O生化处理+二沉池+砂滤+超滤”，具体工艺如下。



44

图 3 本项目生产废水处理流程图

生产废水处理工艺描述如下：

各生产废水经管道收集后进入调节池，调节池前设置机械格栅及精密格栅，

去除大颗粒杂质及长纤维等，经调节池调节水量水质后经提升泵进入混凝沉淀

池，通过投加药剂（PAFC及 PAM）去除废水中部分 COD及 SS，再经气浮系

统泥水分离，污泥自流进入污泥池，气浮池出水自流至 A/O池，通过好氧/厌氧

菌的作用将有机物消耗，A/O池反应后进入二沉池进行沉淀处理，部分污泥回

流至好氧池，剩余污泥排入污泥池，二沉池出水 60%泵提升至纳管排放口，其

余 40%经砂滤+超滤系统进一步去除部分 SS后自流进入回用水池，中水回用装

置会产生少量的反冲洗废水，直接返回调节池。



45

参照《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861—2017），

本项目生产废水间接排放，应采取一级+二级处理，回用水增加深度处理。根据

前文工程分析内容，本项目生产废水经“混凝沉淀+气浮+A/O 生化处理+二沉

池”处理后水质能够满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

表 3 间接排放限值，同时应满足安阳市博华水务有限公司收水水质标准，60%

排入安阳市博华水务有限公司进一步处理；40%进入“砂滤+超滤”处理后能

够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用

水、工艺与产品用水的限值要求，回用水洗前端工序是可行的。

3、污水处理厂依托性分析

本项目废水排入安阳市博华水务有限公司进行处理，本次评价从处理能

力、处理工艺、设计进出水水质等方面分析依托可行性。

安阳市博华水务有限公司位于安阳市光明路与邺城大道交叉口（安阳市

洹北污水处理厂），设计处理规模 5 万 t/d，处理工艺采用“改良型 A2/O 工

艺＋二次沉淀池（辐流式沉淀池）和深度处理部分（高密度沉淀池+转盘式

过滤器）相结合的处理工艺；污泥采用“机械浓缩脱水+外运卫生填埋处置”

工艺。设计进出水水质如下：

表 6 本项目依托污水处理厂进出水水质情况表

项目 pH COD BOD SS 氨氮

进水（mg/L） 6~9 ≤500 ≤240 ≤260 ≤40
出水（mg/L） 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5

本项目污水处理站排水水质能够满足安阳市博华水务有限公司收水水质

标准，水质、水量不会对污水处理厂处理工工艺产生冲击，因此本项目品废

水排放依托安阳市博华水务有限公司进一步处理是可行的。

4、废水排放情况

根据前文分析，本项目处理后的废水 60%排入安阳市博华水务有限公司进



46

一步处理，排放口情况如下：

表 7 本项目废水排放口情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（m3/a）
排放方式 排放去向 排放规律

经度 维度

DW001 114°20′48″ 36°11′40″ 28242 间接排放 污水处理厂 连续排放

本项目废水中纳入总量控制指标有 COD、氨氮，排放总量核算如下：

表 8 本项目污染物排放总量核算表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001
COD 79.5 7.4841 2.2452

氨氮 7.96 0.7494 0.2248

2
污水处理厂

出口

COD 50 4.707 1.4121

氨氮 5 0.4707 0.1412

5、废水监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ 879-2017）中自

行监测要求，本项目提出投运后的监测计划如下：

表 9 本项目废水监测计划表

污染源 污染因子 监测点位 监测频次

污水处理站外排水

流量、pH值、COD、氨氮 出水口 自动监测

SS、色度 出水口 1次/周

BOD、TP、TN 出水口 1次/月

三、噪声

1、噪声源强及排放强度

本项目噪声主要来自水洗机、脱水机、烘干机、锅炉、风机、水泵等设备

运行时产生的噪声，源强在 65~85dB(A)之间。

表 10 噪声预测结果一览表

序号 设备名称 单位 数量
声源源强

dB（A）
声源控制措施

治理后源强

dB（A）

1 水洗机 台 35 70 基础减振、隔声 45

2 脱水机 台 30 80 基础减振、隔声 55



47

3 烘干机 台 40 65 基础减振、隔声 40

4 锅炉 台 1 80 基础减振、隔声 55

5 风机 台 1 85 基础减振、隔声 60

6 水泵 台 2 85 基础减振、隔声 60

在采取地埋处理后可将噪声降低至 40～60dB（A）。本次评价采用噪声叠

加模式对各个噪声源进行叠加，噪声叠加模式如下：

LA=10lg(∑100.1Li)，dB(A)

式中：LA—预侧点噪声叠加值，dB(A)；

Li—第i个声源的声压级，dB(A)。

2、噪声达标分析

本项目噪声源外1米噪声贡献值叠加后为71.56dB(A)，本次评价概化成点

源，再利用点源衰减模式进行预测，公式如下：

L=L0-20lg(r/r0)

式中：L—受声点的声压级，dB（A）；

L0—厂房外声源源强，dB（A）；

r—厂房外声源与厂房之间的距离，m；

r0—距噪声源距离，取1m。

噪声值预测结果见下表。

表 11 噪声预测结果一览表

点位 单位 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

距厂界距离 r m 5 5 30 75

贡献值 L dB（A） 57.58 57.58 42.02 34.06

标准限值（昼/夜） dB（A） 60/50 60/50 60/50 60/50

达标分析（昼/夜） / 达标/超标 达标/超标 达标/达标 达标/达标

由表可知，项目昼间东、南、西、北厂界贡献值能够满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准要求；夜间除东、南厂界外其

他厂界贡献值能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）



48

2类标准要求。由于本项目夜间不生产，因此，本次评价认为，本项目在采取

以上措施后噪声排放对周围环境影响较小。

3、噪声达标分析

本次评价建议噪声监测要求见下表。

表 12 本项目噪声监测要求一览表